



# Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VII Nº 129 – QUINTA-FEIRA, 4 DE JULHO DE 2019 – PÁG(S). DO DIA: 34 Prefeitura de Arari  
arari.ma.gov.br

## SUMÁRIO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATO - CCLC

Avisos de julgamento .....	01
Adjucações .....	01
Atos convocatórios .....	05
Homologações .....	12
Relatórios gerais .....	22
Contrato .....	30
Aviso de Licitação .....	34

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

### AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

A Comissão Central de Licitações e Contratos - CCLC da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) na licitação da modalidade Tomada de Preços nº 001/2019, objetivando Contratação de empresa de engenharia para execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte.

Considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (global), obtivemos assim a seguinte classificação da(s) empresa(s) participantes do presente processo licitatório:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	Execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte	OBRA	1	R\$ 655.210,65	R\$ 655.210,65
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI			R\$ 63.586,16	CLASSIFICADA

Arari-MA, 20 de Fevereiro de 2019.

SÍLVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ  
PRESIDENTE DA CCLC  
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER  
MEMBRO DA CCLC

JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO  
MEMBRO DA CCLC  
PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI  
PETESSON SALOMÃO DUTRA FORMIGA  
REPRESENTANTE

### ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 163/2018-GAB, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de outubro de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 6017/2019, que deu origem a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2019, objetivando Contratação de empresa de engenharia para execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):



NOME EMPRESARIAL: PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI					
CNPJ: 10.938.628/0001-96					
Endereço: RUA AUXILIAR II, QUADRA 13, SALA 202, 24, COHAJAP, CEP 65.072-790, SÃO LUÍS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte	OBRA	1	R\$ 653.254,92	R\$ 653.254,92
VALOR TOTAL				R\$ 653.254,92	
VALOR GLOBAL				R\$ 653.254,92	

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Arari-MA, 21 de Fevereiro de 2019.

SÍLVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ  
PRESIDENTE DA CCL

### ADJUDICAÇÃO

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 163/2018-GAB, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de outubro de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 6009/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2019 - 3ª REPETIÇÃO, objetivando Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de transporte escolar (incluindo veículos e motoristas), referente aos itens fracassados do Pregão Presencial nº 002/2019- 2ª REPETIÇÃO de interesse da Secretaria de Educação, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME					
CNPJ: 06.343.791/0001-39					
Endereço: AV. SANTOS DUMONT, LOTEAMENTO SITIO PIRAPORA, 1058, TIRIRICAL, CEP 65.055-555, SÃO LUÍS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
14	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 44 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS/CE GREGÓRIA PRAZERES/CE MILTON ERICEIRA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/ESCONDIDO; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 48 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 108 KM DIÁRIO; 2160 KM MENSAL; 21.600 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	21600	R\$ 2,20	R\$ 47.520,00
VALOR TOTAL				R\$ 47.520,00	

NOME EMPRESARIAL: LOCALIMP- EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI-ME					
CNPJ: 21.207.056/0001-91					
Endereço: AV. MARIA ALICE, QUADRA L, LOTE 01, 02, LOJA 45, 02, OLHO D'AGUA, CEP 65.068-095, SAO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 09 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E. M. MIGUEL HENRIQUE BOGÉA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POVOADO PIÇARREIRA / POVOADO COCO; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 09 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 22 KM DIÁRIO; 440 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 09 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 22 KM DIÁRIO; 440 KM MENSAL; 8.800 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	8800	R\$ 2,00	R\$ 17.600,00



2	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 10 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E. M. BENEDITO MARTINS DOS SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. FELIX / POVOADO PAIOL; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 10 ALUNOS; HORÁRIO 12:40H : 17:45H; 12 KM DIÁRIO; 240 KM MENSAL; 2.400 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	2400	R\$ 2,15	R\$ 5.160,00
3	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 15 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: " E.M. JOSÉ NUNES RIBEIRO"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ESCONDIDO / POVOADO PATOS; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 15 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 20 KM DIÁRIO; 400 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 15 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 20 KM DIÁRIO; 400 KM MENSAL; 8.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	8000	R\$ 2,10	R\$ 16.800,00
4	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 14 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. ROBERTO SILVA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARANHA/TABOCAL/ILHA DA PINDOBA; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 14 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 24 KM DIÁRIO; 480 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 13 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 24 KM DIÁRIO; 480 KM MENSAL; 9.600 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: ASFÁLTO	KM	9600	R\$ 2,10	R\$ 20.160,00
5	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 11 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. JOANA ROSA DOS SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/MATADOURO; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 11 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 28 KM DIÁRIO; 560 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 8 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 28 KM DIÁRIO; 560 KM MENSAL; 11.200 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	11200	R\$ 2,05	R\$ 22.960,00
6	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 12 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "U.I. PROF. JOSÉ FRANCISCO CHAVES FERNANDES"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ILHOTA/PERIMIRIM; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 10 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 16 KM DIÁRIO; 320 KM MENSAL;	KM	6400	R\$ 2,15	R\$ 13.760,00



	ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 16 KM DIÁRIO; 320 KM MENSAL; 6.400 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL				
7	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 10 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. JOSÉ ANTONIO MACHADO"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. VARAME/ALTO DE PEDRA/MORADA NOVA; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 6 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 15 KM DIÁRIO; 300 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 10 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 15 KM DIÁRIO; 300 KM MENSAL; 6.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	6000	R\$ 2,15	R\$ 12.900,00
8	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 16 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. DOROTEIA LIMA SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/LARANJEIRAS; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 16 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H/11:45H; 30 KM DIÁRIO; 600 KM MENSAL; 6.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	6000	R\$ 2,15	R\$ 12.900,00
9	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 12 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. MARIA IZABEL"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. BACABALSI-NHO/ENSEADA DO ENGENHO; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H/11:45H; 8 KM DIÁRIO; 160 KM MENSAL; 1.600 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	1600	R\$ 2,15	R\$ 3.440,00
10	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 12 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/PICOS; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H/11:45H; 60 KM DIÁRIO; 1200 KM MENSAL; 12.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	12000	R\$ 2,10	R\$ 25.200,00
12	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 13 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. ABRAÃO SALOMÃO"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. CAJAZI-NHO/MASSARANDUBAL; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H / 11:45H; 30 KM DIÁRIO; 600 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 13 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H / 17:45H; 30 KM DIÁRIO; 600 KM MENSAL;	KM	12000	R\$ 2,10	R\$ 25.200,00



	12.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO				
13	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 29 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "U.E MARIA RIBEIRO PRAZERES"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. MORADA NOVA/GANCHO/MATA; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 29 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 50 KM DIÁRIO; 1000 KM MENSAL; 10.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	10000	R\$ 2,55	R\$ 25.500,00
15	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 44 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS/CE GREGORIA PRAZERES/CE MILTON ERICEIRA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV.FLEXEIRAS/SEDE; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 48 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 100 KM DIÁRIO; 2000 KM MENSAL; 20.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	20000	R\$ 2,55	R\$ 51.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 252.580,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 300.100,00	

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

#### ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 6017/2019.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte.

Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2019.

Tipo: Menor Preço (global).

NOME EMPRESARIAL: PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI

CNPJ: 10.938.628/0001-96

Endereço: RUA AUXILIAR II, QUADRA 13, SALA 202, 24, COHAJAP, CEP 65.072-790, SÃO LUÍS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte	OBRA	1	R\$ 653.254,92	R\$ 653.254,92
VALOR TOTAL				R\$ 653.254,92	
VALOR GLOBAL				R\$ 653.254,92	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Arari-MA, 28 de Fevereiro de 2019

SÍLVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ  
PRESIDENTE DA CCLC

Arari-MA, 27 de Maio de 2019.

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA  
PREGOEIRO(A)

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2019, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

**ATO CONVOCATÓRIO**

Processo administrativo nº 559/2019.

Objeto: Registro de preço pelo prazo de 12 (doze) meses para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de locação (incluindo mobilização, montagem e desmontagem) de sistema de iluminação, sistema de sonorização, grupo gerador e outros equipamentos, destinados a realização de eventos em geral efetuados por esta administração municipal, de interesse da Secretaria de Cultura e Turismo.

Modalidade: Pregão Presencial nº 016/2019.

Tipo: Menor Preço (por item).

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 016/2019, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME EMPRESARIAL: K. B. MENEZES - EPP

CNPJ: 20.836.233/0001-36

Endereço: R. SAO JOSE , 20, CENTRO , CEP 65.390-000, SANTA LUZIA , MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Sonorização e iluminação de Pequeno porte: Descrição: 04 caixas de subgrave com sistema de amplificação para os mesmo, 08 Caixas de line harry sendo 04 ativas e 04 passivas, 04 caixas ativas de 400Wts RMS com tripé, 04 retorno ativo, 01 Mesa de som com no mínimo 16 canais de entrada 04 subgrupos 04 vias auxiliares 04 bandas de equalização filtro de graves, 02 Microfone sem fio para voz com frequência de operação em UHF, 05 Microfones com fio, 01 Aparelho de CD player ou notebook para sonorização ambiente, cabos e conexões para ligar todo o sistema. ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE, 01 mesa digital com 40 canais; 08 - canhão de led; 03 liser nas cores verde e vermelho, 08 par led 3w; 04 atomic 3000w; 08 elipsoidal c/ Iris; 18 lâmpadas par64 f5; 18 filtro de cor 61 p/ lâmpadas par64; 02 maquinas de fumaça; 01 canhão seguidor 02 strobo; 01 Operador técnico.	DIÁRIA	8	R\$ 5.900,00	R\$ 47.200,00
2	Sonorização e iluminação de Médio porte: 01- mesa de som 32 canais com 16 auxiliares digital; / 01 - multicabo de 36 canais com 50 metros + splinter; / 02- processadores digitais; / 02- CD player (que execute pen drive); / 01 - notebook; / 24 - caixas de subgrave com 02 falantes de 18" (podem ser montadas com componentes nacionais); / 16 - caixas de alta frequência Line Array de 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 3" com guia de ondas, com bumpers para a suspensão do sistema; / 02 - torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência Line Array com 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 2" com guia de ondas; e 04 - unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; Sistema de amplificação completa que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. / Monitor (palco) 01 - / mesa de som com 32 canais sem expansor e 16 auxiliares digitais; / 02 - processadores digitais para o side fill, com 04 (quatro) caixas para subgrave com 2x18" e 04 (quatro) caixas de 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 1,5" com guia de ondas; / 10 - monitores 2x12" + driver de no mínimo 1,5"; / 02 - monitores tipo drum fill com 2x15" + driver de no mínimo 1,5". / Sistema de amplificação para Palco que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. Microfones e acessórios: 04 - microfones sem fio UHF; / 20 - microfones dinâmicos (com fio) / 20- microfones tipo condensador; / 01 - kit para microfonação de bateria acústica completa; / 10 - Direct Box ativo e passivo; / 25 - Pedestais tipo girafa para microfone; / 10 - Clamps (garras) para instrumentos; / 04 - Fones de ouvido para monitoração in ear; / 12 - Fones de ouvido para monitoração; / 03 - Power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 4 Fones; / 05 - Subsnakes de 10 e 12 vias de 10 e 20 metros; / 10 - Extensões 110v, 60hz de 15 metros; / 20 - Cabos XLR; / 20 - Cabos P10, cabos e conexões completa para o sistema. Backlines:	DIÁRIA	6	R\$ 8.000,00	R\$ 48.000,00



	01 - Amplificadores para guitarra 100 w + caixa com 4x12"; / 01 - Amplificadores de guitarra tipo cubo com 2x12"; / 01 - Amplificador para contra baixo acima de 800 watts com 1 caixa com 4x10" + 1x15"; / 01 - kit de bateria acústica completo com peles novas e reservas; / 04 - Praticáveis 2,0x1,0m; 01 - / Amplificador para teclado - tipo combo, 01 Operador técnico e ILUMINAÇÃO: 01 mesa digital com 40 canais; 06 moving head 700 spot; 08 beam 300; 08 par led 3w; 04 atomic 3000w; 08 elipsoidal c/ Iris; 12 acl 06-varas c/4 unid; 02 mini brute 06 lâmpadas; 18 lâmpadas par64 f5; 18 filtro de cor 61 p/ lâmpadas par64; 02 maquinas de fumaça; 02 ventiladores; 01 canhão seguidor; 16 canais de rack aterrados; 16 canais de dimmer dmx; 02 set light 1000w (luz de serviço); 01 grid 12-frente / 08-de fundo / 06- pé direito / 03-passadas; 01 sistema de comunicação intercom; 01 multi cabo de 12 vias; 02 sistema com arkaos; 01 sistema led sinc tvone. House mix 5x5m, com 4,0m de altura dividido em duas partes, sendo uma para cobertura das mesas de som no térreo e no primeiro piso servirá para filmagem e canhão seguidor, estrutura em box de alumínio e banner, 01 operador técnico.				
5	Gerador de energia de 260 KVA, gabinado e silencioso, incluindo combustível	DIÁRIA	15	R\$ 2.280,00	R\$ 34.200,00

VALOR TOTAL

R\$ 129.400,00

NOME EMPRESARIAL: E FELIX DE SOUSA E SILVA

CNPJ: 07.348.873/0001-39

Endereço: AV ROSEANA SARNEY, 2014, CENTRO, CEP 65.390-000, SANTA LUZIA, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	Sonorização de Grande porte: Descrição: 01- Console Digital Digidesign Venue SC48 canais, 01- Processador de Sistemas Dolby Lake, 01- Processador de Sistemas DBX 260 p/ o Front Fill, 01- EQ Gráfico Klark Teknik DN 370, 01- CD Player Numark MP 102 MP3, 01- Zero Tron PL 1200, 01- Main Power 5000 Inter Trafo, 20- Caixas LS Audio 210, 04- Caixas LS Audio 208, 24- Caixas LS Audio 218 Sub, 04- Caixas LS Audio 110 p/ Front Fill, 06- Racks de Potencias c/Amplificadores Machine cada um com 01PSL 9400 e 01 MPX 3400 e 01 MPX 1400 para o P.A, 01- Rack de Potência c/Amplificadores Machine 01PSL 6400 01 PSL 3400 e 01 PSL 1400 para o Front Fill, Cabos e conexões para ligar o sistema Monitor 01- Console Digital Yamaha PM5D 48 ch., 01- Processador de Sistemas DBX Drive Rack 260 p/ Side Fill, 01- EQ Grafico Machine GE 230, 01- DVD Player, 01- Pentacústica PC 3000ª, 01- Rack de Potencia c/Amplificadores Machine 01 PSL 7400 01 PSI 5400 e 01 PSL 1400 p/ Side Fill, 01- Sistema de Side Fill com 08 Caixas LS Audio 208 e 04 Caixas LS Audio 215, 01- Sistema de Fones com 01 Power Player Pro8 de 8 vias e 01 Power Player Pro XL de 4 vias 10 Fones Porta Pro Koss com Cabos para ligar o sistema, 02 ShurePSM 600 com Body Pack P6T com Earphone SCL5, 01- Pentacústica PC 3000 A, 08- Monitores de Chão SM 400 EAW spots, 01- Rack de Potência c/Amplificadores TIP 2000 p/ os Monitores spots Sm 400, 01- Main Power Inter Trafo 15.000 Wats, 01- Mult Cabo 48x08 vias 100 mts, 01- Case de Pedestais RMV, 01- Case com Réguas de AC e cabos EP4 XLR para Monitores spots e cabos EP4/EP4 p/o Side Fill e Sub de Bateria p/Ligar o Sistema Back Line 01- Bateria Pearl com 01 Bumbo 01 Caixa 01 Makina de Chimbal 02 Tons 01 Surdo e 03 Estantes de Pratos, 01- Amplificador de Baixo Harkte 01 Caixa com 01 Falante de 15p e 01 Caixa com 04 Falantes de 10p, 01- Amplificador de Guitarra Marshall JCM, 01- Amplificador de Guitarra Fender Twin, 01- Amplificador de Guitarra Jazz Choro 120, 16- D.I. Passivo IMP2, 08- D.I. Ativo Behringer, 24- Cabos P10/P10, 12- Mic SM 58 Shure, 12- Mic Beta	DIÁRIA	4	R\$ 11.995,00	R\$ 47.980,00



	57ª Shure, 01- Mic SM 87 Shure 05- Mic Beta 58ª Shure, 04- Mic SM 57 Shure, 01- Mic Beta 52a Shure, 01- Mic Beta 91a, 01- Mic D 112 AKG, 03- Mic C 519 AKG, 02- Mic SM 81 Shure, 03- Mic C 1000s AKG, 03- Mic Q 2 Sanson, 02- Mic S/Fio Beta 58a Shure SLX 4, 01- Case com 120 cabos XLR e 08 Sub Snakes de 12 vias, 01- Sub para a Bateria SB 850 EAW, 02-Operadores Técnicos, 01-Auxiliar de Palco. As marcas presentes no item são de referência e podem ser atendidos com similares MARCA: SONORIZAÇÃO: PA JBL				
4	Iluminação de Grande porte: Características mínimas: Mesas Controladoras: 2 mesas Computadorizadas com 2048 canais (Avolites, GramMaLight Full Size), Dimmer: 64 canais de dimmer rack DMX com 4000 watts por canal, 72 Canais de Main power. Refletores: 64 refletores PAR 64 # 1, 2, 5; 24 refletores Locolight, 16 refletores elipsoidais ETC, 16 refletores Molefay com 8 lâmpadas DWE, Movings/Intercons/Equipamentos DMX/Follow Spots: 36 movings head Spot 1200, 36 movings head Wash 575, 24 movings LED Delta R, 32 moving head Bem 700, 8 pontos de intercom, 4 máquinas de fumaça, 16 Attomics 3000, 4 canhões seguidores HMI 1200, 2 Searches Lights DMX com lâmpadas Xenon de 4000 Watts. Estruturas de alumínio: 120 metros de estrutura de alumínio especial Q-30 de 1, 2 , 3, e 4 metros, 36 box truss, 8 corner box, 8 dobradiças para box, 16 corner para Q- 30, parafusos/arruelas, 8 bases para Q-30, 8 sleeves para Box, 8 sleeves para Q-30, 8 talhas manuais de 1 tonelada, 16 motores de 1 tonelada com 12 metros de elevação, 2 comando para motores de oito vias, 48 cintas de 1 tonelada. Fiação/Acessórios: Cabos de AC compatíveis para ligação dos sistemas de iluminação, distribuidores de energia, extensões, cabos de comando dimensionados para interligação dos equipamentos. Nota: Unidade de medida (Diária) 01 operador técnico. MARCA: ILUMINAÇÃO: MARTIN	DIÁRIA	7	R\$ 4.998,00	R\$ 34.986,00
6	Gerador de energia de 180 KVA, gabinado e silencioso, incluindo combustível MARCA: STEMAC	DIÁRIA	12	R\$ 2.140,00	R\$ 25.680,00
7	100 metros de Arquibancadas modular em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m: em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m. A arquibancada deverá conter túneis de acesso internos com escadas, sinalizados e iluminado, adequadamente para seu uso. Obs.: A estrutura deverá estar em todo o seu conjunto estabilizada e sobreposta em sapatas metálicas com aterramento conforme a norma da ABNT. No patamar de acesso deverá ser implantado uma área de PNEsp com capacidade de 15 cadeirantes, dotado com rampas de acesso e guarda corpo com forme as normas da ABNT. MARCA: FEELING STRUCTURES	DIÁRIA	9	R\$ 4.678,00	R\$ 42.102,00
8	200 metros de Arquibancadas modular em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m: em estrutura tubular	DIÁRIA	5	R\$ 9.160,00	R\$ 45.800,00





	metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m. A arquibancada deverá conter túneis de acesso internos com escadas, sinalizados e iluminado, adequadamente para seu uso. Obs.: A estrutura deverá estar em todo o seu conjunto estabilizada e sobreposta em sapatas metálicas com aterramento conforme a norma da ABNT. No patamar de acesso deverá ser implantado uma área de PNEsp com capacidade de 15 cadeirantes, dotado com rampas de acesso e guarda corpo com forme as normas da ABNT. MARCA: FEELING STRUCTURES				
9	Grid de alumínio BoxTruss Q50: Peças de Q50 em alumínio para montagem de estruturas. MARCA: FEELING STRUCTURES	METRO/DIÁRIA	1500	R\$ 23,35	R\$ 35.025,00
10	Praticável / Palco forrado de carpete no tamanho 8mx8m para solenidade em locais abertos e fechados, forrado de carpete no tamanho 8mx8m com 50 centímetro de altura para solenidade em locais abertos e fechados. MARCA: EVEREST	DIÁRIA	5	R\$ 974,00	R\$ 4.870,00
11	Praticável / Palco forrado de carpete no tamanho 8mx16m para solenidade em locais abertos e fechados, forrado de carpete no tamanho 8mx16m 50 centímetro de altura para solenidade em locais abertos e fechados. MARCA: EVEREST	DIÁRIA	5	R\$ 1.299,00	R\$ 6.495,00
12	Grid de alumínio BoxTruss Q30: Peças de Q30 em alumínio para montagem de estruturas. MARCA: FEELING STRUCTURES	METRO/DIÁRIA	2000	R\$ 19,48	R\$ 38.960,00
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$ 281.898,00	
<b>VALOR GLOBAL</b>				R\$ 411.298,00	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.  
Arari-MA, 2 de Julho de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA  
PREGOEIRO(A)

### ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 6009/2018.

Objeto: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de transporte escolar (incluindo veículos e motoristas), referente aos itens fracassados do Pregão Presencial nº 002/2019- 2ª REPETIÇÃO de interesse da Secretaria de Educação.

Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2019 - 3ª REPETIÇÃO.

Tipo: Menor Preço (por item).

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2019 - 3ª REPETIÇÃO, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME EMPRESARIAL: HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME					
CNPJ: 06.343.791/0001-39					
Endereço: AV. SANTOS DUMONT, LOTEAMENTO SITIO PIRAPORA, 1058, TIRIRICAL, CEP 65.055-555, SÃO LUÍS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
14	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 44 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS/CE GREGORIA PRAZERES/CE MILTON ERICEIRA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/ESCONDIDO; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 48 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 108 KM DIÁRIO; 2160 KM	KM	21600	R\$ 2,20	R\$ 47.520,00



	MENSAL; 21.600 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO				
VALOR TOTAL				R\$ 47.520,00	
NOME EMPRESARIAL: LOCALIMP- EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI-ME					
CNPJ: 21.207.056/0001-91					
Endereço: AV. MARIA ALICE, QUADRA L, LOTE 01, 02, LOJA 45, 02, OLHO D'AGUA, CEP 65.068-095, SAO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 09 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E. M. MIGUEL HENRIQUE BOGÉA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POVOADO PIÇARREIRA / POVOADO COCO; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 09 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 22 KM DIÁRIO; 440 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 09 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 22 KM DIÁRIO; 440 KM MENSAL; 8.800 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	8800	R\$ 2,00	R\$ 17.600,00
2	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 10 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E. M. BENEDITO MARTINS DOS SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. FELIX / POVOADO PAIOL; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 10 ALUNOS; HORÁRIO 12:40H : 17:45H; 12 KM DIÁRIO; 240 KM MENSAL; 2.400 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	2400	R\$ 2,15	R\$ 5.160,00
3	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 15 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: " E.M. JOSÉ NUNES RIBEIRO"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ESCONDIDO / POVOADO PATOS; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 15 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 20 KM DIÁRIO; 400 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 15 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 20 KM DIÁRIO; 400 KM MENSAL; 8.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	8000	R\$ 2,10	R\$ 16.800,00
4	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 14 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. ROBERTO SILVA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARANHA/TABOCAL/ILHA DA PINDOBA; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 14 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 24 KM DIÁRIO; 480 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 13 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 24 KM DIÁRIO; 480 KM MENSAL; 9.600 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: ASFÁLTO	KM	9600	R\$ 2,10	R\$ 20.160,00
5	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 11 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM	KM	11200	R\$ 2,05	R\$ 22.960,00



	COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. JOANA ROSA DOS SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/MATADOURO; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 11 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 28 KM DIÁRIO; 560 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 8 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 28 KM DIÁRIO; 560 KM MENSAL; 11.200 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL				
6	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 12 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "U.I. PROF. JOSÉ FRANCISCO CHAVES FERNANDES"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ILHOTA/PERIMIRIM; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 10 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 16 KM DIÁRIO; 320 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 16 KM DIÁRIO; 320 KM MENSAL; 6.400 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	6400	R\$ 2,15	R\$ 13.760,00
7	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 10 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. JOSÉ ANTONIO MACHADO"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. VARAME/ALTO DE PEDRA/MORADA NOVA; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 6 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 15 KM DIÁRIO; 300 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 10 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 15 KM DIÁRIO; 300 KM MENSAL; 6.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	6000	R\$ 2,15	R\$ 12.900,00
8	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 16 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. DOROTEIA LIMA SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/LARANJEIRAS; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 16 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H/11:45H; 30 KM DIÁRIO; 600 KM MENSAL; 6.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	6000	R\$ 2,15	R\$ 12.900,00
9	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 12 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. MARIA IZABEL"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. BACABALSI-NHO/ENSEADA DO ENGENHO; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H/11:45H; 8 KM DIÁRIO; 160 KM MENSAL; 1.600 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	1600	R\$ 2,15	R\$ 3.440,00
10	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA	KM	12000	R\$ 2,10	R\$ 25.200,00



	12 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/PICOS; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H/11:45H; 60 KM DIÁRIO; 1200 KM MENSAL; 12.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO				
12	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 13 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. ABRAÃO SALOMÃO"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. CAJAZINHO/MASSARANDUBAL; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H / 11:45H; 30 KM DIÁRIO; 600 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 13 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H / 17:45H; 30 KM DIÁRIO; 600 KM MENSAL; 12.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	12000	R\$ 2,10	R\$ 25.200,00
13	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 29 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "U.E MARIA RIBEIRO PRAZERES"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. MORADA NOVA/GANCHO/MATA; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 29 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 50 KM DIÁRIO; 1000 KM MENSAL; 10.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	10000	R\$ 2,55	R\$ 25.500,00
15	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 44 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS/CE GREGORIA PRAZERES/CE MILTON ERICEIRA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV.FLEXEIRAS/SEDE; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 48 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 100 KM DIÁRIO; 2000 KM MENSAL; 20.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	20000	R\$ 2,55	R\$ 51.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 252.580,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 300.100,00	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Arari-MA, 31 de Maio de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA  
PREGOEIRO(A)

### HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete, Sr. João da Conceição Brito Sousa, portador da cédula de identidade nº 89910931 SSP/MA e do CPF nº 516.629.733-49, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 033/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2019 objetivando Contratação de empresa de engenharia para execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo



e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI					
CNPJ: 10.938.628/0001-96					
Endereço: RUA AUXILIAR II, QUADRA 13, SALA 202, 24, COHAJAP, CEP 65.072-790, SÃO LUÍS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte	OBRA	1	R\$ 653.254,92	R\$ 653.254,92
VALOR TOTAL				R\$ 653.254,92	
VALOR GLOBAL				R\$ 653.254,92	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo ([www.arari.ma.gov.br](http://www.arari.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 25 de Fevereiro de 2019.

JOÃO DA CONCEIÇÃO BRITO SOUSA  
CHEFE DE GABINETE

#### ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 560/2019.

Objeto: Registro de preço pelo prazo de 12 (doze) meses para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para apresentação de shows artísticos do gênero musical, com músicos e bandas regionais e nacionais, destinados

a realização de eventos em geral efetuados por esta administração musical, de interesse da Secretaria de Cultura e Turismo.

Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2019.

Tipo: Menor Preço (por item).

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 017/2019, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME EMPRESARIAL: K. B. MENEZES - EPP					
CNPJ: 20.836.233/0001-36					
Endereço: R SAO JOSE , 20, CENTRO , CEP 65.390-000, SANTA LUZIA , MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	Apresentação artística do gênero musical com a banda "Forró do Movimento (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 13.940,00	R\$ 27.880,00
4	Apresentação artística do gênero musical com a banda "Beijo de Menina (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 10.200,00	R\$ 20.400,00
7	Apresentação artística do gênero musical com a banda "Mastruz com Leite (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00
12	Apresentação artística do gênero musical com "Mara Pavanelly (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 23.900,00	R\$ 47.800,00
14	Apresentação artística do gênero musical com "Andinho Xavecada (MA)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 7.000,00	R\$ 14.000,00
VALOR TOTAL				R\$ 142.080,00	



NOME EMPRESARIAL: J C CASTRO LOPES					
CNPJ: 26.979.842/0001-20					
Endereço: RUA RIO BRANCO, LETRA A, 424, CENTRO, CEP 65.180-000, HUMBERTO DE CAMPOS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Apresentação artística do gênero musical com "Welwy Gomes e banda (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 18.590,00	R\$ 37.180,00
6	Apresentação artística do gênero musical com a banda "Forró Pegado (PB)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 37.550,00	R\$ 37.550,00
8	Apresentação artística do gênero musical com "Toca do Vale e banda (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 40.990,00	R\$ 40.990,00
9	Apresentação artística do gênero musical com "Jonas Esticado e banda (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 52.600,00	R\$ 52.600,00
10	Apresentação artística do gênero musical com "Márcia Felipe e Banda (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 49.990,00	R\$ 49.990,00
11	Apresentação artística do gênero musical com "Junior Viana (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 27.500,00	R\$ 55.000,00
13	Apresentação artística do gênero musical com "Gil Mendes (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 20.990,00	R\$ 41.980,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 315.290,00</b>	

NOME EMPRESARIAL: E FELIX DE SOUSA E SILVA					
CNPJ: 07.348.873/0001-39					
Endereço: AV ROSEANA SARNEY, 2014, CENTRO, CEP 65.390-000, SANTA LUZIA, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Apresentação artística do gênero musical com "Diel França e banda Forró Esfregue e Dance (MA)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 11.460,00	R\$ 22.920,00



5	Apresentação artística do gênero musical com a banda "Forró Sacode (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 22.650,00	R\$ 22.650,00
VALOR TOTAL				R\$ 45.570,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 502.940,00	

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Arari-MA, 2 de Julho de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA  
PREGOEIRO(A)

### HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14,

neste ato representado pelo Chefe de Gabinete, Sr. João da Conceição Brito Sousa, portador da cédula de identidade nº 89910931 SSP/MA e do CPF nº 516.629.733-49, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 033/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 016/2019 objetivando Registro de preço pelo prazo de 12 (doze) meses para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de locação (incluindo mobilização, montagem e desmontagem) de sistema de iluminação, sistema de sonorização, grupo gerador e outros equipamentos, destinados a realização de eventos em geral efetuados por esta administração municipal, de interesse da Secretaria de Cultura e Turismo, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: K. B. MENEZES - EPP

CNPJ: 20.836.233/0001-36

Endereço: R SAO JOSE , 20, CENTRO , CEP 65.390-000, SANTA LUZIA , MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Sonorização e iluminação de Pequeno porte: Descrição: 04 caixas de subgrave com sistema de amplificação para os mesmo, 08 Caixas de line harry sendo 04 ativas e 04 passivas, 04 caixas ativas de 400Wts RMS com tripé, 04 retorno ativo, 01 Mesa de som com no mínimo 16 canais de entrada 04 subgrupos 04 vias auxiliares 04 bandas de equalização filtro de graves, 02 Microfone sem fio para voz com frequência de operação em UHF, 05 Microfones com fio, 01 Aparelho de CD player ou notebook para sonorização ambiente, cabos e conexões para ligar todo o sistema. ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE, 01 mesa digital com 40 canais; 08 - canhão de led; 03 liser nas cores verde e vermelho, 08 par led 3w; 04 atomic 3000w; 08 elipsoidal c/ Iris; 18 lâmpadas par64 f5; 18 filtro de cor 61 p/ lâmpadas par64; 02 maquinas de fumaça; 01 canhão seguidor 02 strobo; 01 Operador técnico.	DIÁRIA	8	R\$ 5.900,00	R\$ 47.200,00
2	Sonorização e iluminação de Médio porte: 01- mesa de som 32 canais com 16 auxiliares digital; / 01 - multicabo de 36 canais com 50 metros + splinter; / 02- processadores digitais; / 02- CD player (que execute pen drive); / 01 - notebook; / 24 - caixas de subgrave com 02 falantes de 18" (podem ser montadas com componentes nacionais); / 16 - caixas de alta frequência Line Array de 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 3" com guia de ondas, com bumpers para a suspensão do sistema; / 02 - torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência Line Array com 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 2" com guia de ondas; e 04 - unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; Sistema de amplificação completa que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. / Monitor (palco) 01 - / mesa de som com 32 canais sem expander e 16 auxiliares digitais; / 02 - processadores digitais para o side fill, com 04 (quatro) caixas para subgrave com 2x18" e 04 (quatro) caixas de 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 1,5" com guia de ondas; / 10 - monitores 2x12" + driver de no mínimo 1,5"; / 02 - monitores tipo drum fill com	DIÁRIA	6	R\$ 8.000,00	R\$ 48.000,00



	2x15” + driver de no mínimo 1,5”. / Sistema de amplificação para Palco que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. Microfones e acessórios: 04 - microfones sem fio UHF; / 20 - microfones dinâmicos (com fio) / 20- microfones tipo condensador; / 01 - kit para microfonação de bateria acústica completa; / 10 - Direct Box ativo e passivo; / 25 - Pedestais tipo girafa para microfone; / 10 - Clamps (garras) para instrumentos; / 04 - Fones de ouvido para monitoração in ear; / 12 - Fones de ouvido para monitoração; / 03 - Power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 4 Fones; / 05 - Subsnakes de 10 e 12 vias de 10 e 20 metros; / 10 - Extensões 110v, 60hz de 15 metros; / 20 - Cabos XLR; / 20 - Cabos P10, cabos e conexões completa para o sistema. Backlines: 01 - Amplificadores para guitarra 100 w + caixa com 4x12”; / 01 - Amplificadores de guitarra tipo cubo com 2x12”; / 01 - Amplificador para contra baixo acima de 800 watts com 1 caixa com 4x10” + 1x15”; / 01 - kit de bateria acústica completo com peles novas e reservas; / 04 - Praticáveis 2,0x1,0m; 01 - / Amplificador para teclado - tipo combo, 01 Operador técnico e ILUMINAÇÃO: 01 mesa digital com 40 canais; 06 moving head 700 spot; 08 beam 300; 08 par led 3w; 04 atomic 3000w; 08 elipsoidal c/ Iris; 12 acl 06-varas c/4 unid; 02 mini brute 06 lâmpadas; 18 lâmpadas par64 f5; 18 filtro de cor 61 p/ lâmpadas par64; 02 maquinas de fumaça; 02 ventiladores; 01 canhão seguidor; 16 canais de rack aterrados; 16 canais de dimmer dmx; 02 set light 1000w (luz de serviço); 01 grid 12-frente / 08-de fundo / 06- pé direito / 03-passadas; 01 sistema de comunicação intercom; 01 multi cabo de 12 vias; 02 sistema com arkaos; 01 sistema led sinc tvone. House mix 5x5m, com 4,0m de altura dividido em duas partes, sendo uma para cobertura das mesas de som no térreo e no primeiro piso servirá para filmagem e canhão seguidor, estrutura em box de alumínio e banner, 01 operador técnico.				
--	--	--	--	--	--

5	Gerador de energia de 260 KVA, gabinado e silencioso, incluindo combustível	DIÁRIA	15	R\$ 2.280,00	R\$ 34.200,00
---	---	--------	----	--------------	---------------

VALOR TOTAL

R\$ 129.400,00

NOME EMPRESARIAL: E FELIX DE SOUSA E SILVA

CNPJ: 07.348.873/0001-39

Endereço: AV ROSEANA SARNEY, 2014, CENTRO, CEP 65.390-000, SANTA LUZIA, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	Sonorização de Grande porte: Descrição: 01- Console Digital Digidesign Venue SC48 canais, 01- Processador de Sistemas Dolby Lake, 01- Processador de Sistemas DBX 260 p/ o Front Fill, 01- EQ Gráfico Klark Teknik DN 370, 01- CD Player Numark MP 102 MP3, 01- Zero Tron PL 1200, 01- Main Power 5000 Inter Trafo, 20- Caixas LS Audio 210, 04- Caixas LS Audio 208, 24- Caixas LS Audio 218 Sub, 04- Caixas LS Audio 110 p/ Front Fill, 06- Racks de Potencias c/Amplificadores Machine cada um com 01PSL 9400 e 01 MPX 3400 e 01 MPX 1400 para o P.A, 01- Rack de Potência c/Amplificadores Machine 01PSL 6400 01 PSL 3400 e 01 PSL 1400 para o Front Fill, Cabos e conexões para ligar o sistema Monitor 01- Console Digital Yamaha PM5D 48 ch., 01- Processador de Sistemas DBX Drive Rack 260 p/ Side Fill, 01- EQ Grafico Machine GE 230, 01- DVD Player, 01- Pentacústica PC 3000ª, 01- Rack de Potencia c/Amplificadores Machine 01 PSL 7400 01 PSI 5400 e 01 PSL 1400 p/ Side Fill, 01- Sistema de Side Fill com 08 Caixas LS Audio 208 e 04 Caixas LS Audio 215, 01- Sistema de Fones com 01 Power Player Pro8 de 8 vias e 01 Power Player Pro XL de 4 vias 10 Fones Porta Pro Koss com Cabos para ligar o sistema, 02 ShurePSM 600 com Body Pack P6T com Earphone SCL5, 01- Pentacústica PC 3000 A, 08- Monitores de	DIÁRIA	4	R\$ 11.995,00	R\$ 47.980,00





	Chão SM 400 EAW spots, 01- Rack de Potência c/Amplificadores TIP 2000 p/os Monitores spots Sm 400, 01-Main Power Inter Trafo 15.000 Wats, 01- Mult Cabo 48x08 vias 100 mts, 01- Case de Pedestais RMV, 01- Case com Réguas de AC e cabos EP4 XLR para Monitores spots e cabos EP4/EP4 p/o Side Fill e Sub de Bateria p/Ligar o Sistema Back Line 01- Bateria Pearl com 01 Bumbo 01 Caixa 01 Makina de Chimbal 02 Tons 01 Surdo e 03 Estantes de Pratos, 01- Amplificador de Baixo Harkte 01 Caixa com 01 Falante de 15p e 01 Caixa com 04 Falantes de 10p, 01- Amplificador de Guitarra Marshall JCM, 01- Amplificador de Guitarra Fender Twin, 01- Amplificador de Guitarra Jazz Choro 120, 16- D.I. Passivo IMP2, 08- D.I. Ativo Behringer, 24- Cabos P10/P10, 12- Mic SM 58 Shure, 12- Mic Beta 57ª Shure, 01- Mic SM 87 Shure 05- Mic Beta 58ª Shure, 04- Mic SM 57 Shure, 01- Mic Beta 52a Shure, 01- Mic Beta 91a, 01- Mic D 112 AKG, 03- Mic C 519 AKG, 02- Mic SM 81 Shure, 03- Mic C 1000s AKG, 03- Mic Q 2 Sanson, 02- Mic S/Fio Beta 58a Shure SLX 4, 01- Case com 120 cabos XLR e 08 Sub Snakes de 12 vias, 01- Sub para a Bateria SB 850 EAW, 02-Operadores Técnicos, 01-Auxiliar de Palco. As marcas presentes no item são de referência e podem ser atendidos com similares MARCA: SONORIZAÇÃO: PA JBL				
4	Iluminação de Grande porte: Características mínimas: Mesas Controladoras: 2 mesas Computadorizadas com 2048 canais (Avolites, GramMaLight Full Size), Dimmer: 64 canais de dimmer rack DMX com 4000 watts por canal, 72 Canais de Main power. Refletores: 64 refletores PAR 64 # 1, 2, 5; 24 refletores Locolight, 16 refletores elipsoidais ETC, 16 refletores Molefay com 8 lâmpadas DWE, Movings/Intercons/Equipamentos DMX/Follow Spots: 36 movings head Spot 1200, 36 movings head Wash 575, 24 movings LED Delta R, 32 moving head Bem 700, 8 pontos de intercom, 4 máquinas de fumaça, 16 Attomics 3000, 4 canhões seguidores HMI 1200, 2 Searchs Lights DMX com lâmpadas Xenon de 4000 Watts. Estruturas de alumínio: 120 metros de estrutura de alumínio especial Q-30 de 1, 2 , 3, e 4 metros, 36 box truss, 8 corner box, 8 dobradiças para box, 16 corner para Q- 30, parafusos/arruelas, 8 bases para Q-30, 8 sleeves para Box, 8 sleeves para Q-30, 8 talhas manuais de 1 tonelada, 16 motores de 1 tonelada com 12 metros de elevação, 2 comando para motores de oito vias, 48 cintas de 1 tonelada. Fiação/Acessórios: Cabos de AC compatíveis para ligação dos sistemas de iluminação, distribuidores de energia, extensões, cabos de comando dimensionados para interligação dos equipamentos. Nota: Unidade de medida (Diária) 01 operador técnico. MARCA: ILUMINAÇÃO: MARTIN	DIÁRIA	7	R\$ 4.998,00	R\$ 34.986,00
6	Gerador de energia de 180 KVA, gabinado e silencioso, incluindo combustível MARCA: STEMAC	DIÁRIA	12	R\$ 2.140,00	R\$ 25.680,00
7	100 metros de Arquibancadas modular em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m: em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m. A arquibancada deverá conter túneis de acesso internos com escadas, sinalizados e iluminado, adequadamente para seu uso. Obs.: A estrutura	DIÁRIA	9	R\$ 4.678,00	R\$ 42.102,00



	deverá estar em todo o seu conjunto estabilizada e sobreposta em sapatas metálicas com aterramento conforme a norma da ABNT. No patamar de acesso deverá ser implantado uma área de PNEsp com capacidade de 15 cadeirantes, dotado com rampas de acesso e guarda corpo com forme as normas da ABNT. MARCA: FEELING STRUCTURES				
8	200 metros de Arquibancadas modular em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m: em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m. A arquibancada deverá conter túneis de acesso internos com escadas, sinalizados e iluminado, adequadamente para seu uso. Obs.: A estrutura deverá estar em todo o seu conjunto estabilizada e sobreposta em sapatas metálicas com aterramento conforme a norma da ABNT. No patamar de acesso deverá ser implantado uma área de PNEsp com capacidade de 15 cadeirantes, dotado com rampas de acesso e guarda corpo com forme as normas da ABNT. MARCA: FEELING STRUCTURES	DIÁRIA	5	R\$ 9.160,00	R\$ 45.800,00
9	Grid de alumínio BoxTruss Q50: Peças de Q50 em alumínio para montagem de estruturas. MARCA: FEELING STRUCTURES	METRO/DIÁRIA	1500	R\$ 23,35	R\$ 35.025,00
10	Praticável / Palco forrado de carpete no tamanho 8mx8m para solenidade em locais abertos e fechados, forrado de carpete no tamanho 8mx8m com 50 centímetro de altura para solenidade em locais abertos e fechados. MARCA: EVEREST	DIÁRIA	5	R\$ 974,00	R\$ 4.870,00
11	Praticável / Palco forrado de carpete no tamanho 8mx16m para solenidade em locais abertos e fechados, forrado de carpete no tamanho 8mx16m 50 centímetro de altura para solenidade em locais abertos e fechados. MARCA: EVEREST	DIÁRIA	5	R\$ 1.299,00	R\$ 6.495,00
12	Grid de alumínio BoxTruss Q30: Peças de Q30 em alumínio para montagem de estruturas. MARCA: FEELING STRUCTURES	METRO/DIÁRIA	2000	R\$ 19,48	R\$ 38.960,00
VALOR TOTAL				R\$ 281.898,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 411.298,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo ([www.arari.ma.gov.br](http://www.arari.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.  
Gabinete da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 26 de Junho de 2019.

JOÃO DA CONCEIÇÃO BRITO SOUSA  
CHEFE DE GABINETE

### HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14,

NOME EMPRESARIAL: HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME

CNPJ: 06.343.791/0001-39

Endereço: AV. SANTOS DUMONT, LOTEAMENTO SITIO PIRAPORA, 1058, TIRIRICAL, CEP 65.055-555, SÃO LUÍS, MA

neste ato representado pelo Chefe de Gabinete, Sr. João da Conceição Brito Sousa, portador da cédula de identidade nº 89910931 SSP/MA e do CPF nº 516.629.733-49, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 033/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2019 - 3ª REPETIÇÃO objetivando Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de transporte escolar (incluindo veículos e motoristas), referente aos itens fracassados do Pregão Presencial nº 002/2019- 2ª REPETIÇÃO de interesse da Secretaria de Educação, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
14	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 44 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS/CE GREGÓRIA PRAZERES/CE MILTON ERICEIRA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/ESCONDIDO; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 48 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 108 KM DIÁRIO; 2160 KM MENSAL; 21.600 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	21600	R\$ 2,20	R\$ 47.520,00

VALOR TOTAL

R\$ 47.520,00

NOME EMPRESARIAL: LOCALIMP- EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI-ME

CNPJ: 21.207.056/0001-91

Endereço: AV. MARIA ALICE, QUADRA L, LOTE 01, 02, LOJA 45, 02, OLHO D'AGUA, CEP 65.068-095, SAO LUIS, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 09 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E. M. MIGUEL HENRIQUE BOGÉA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POVOADO PIÇARREIRA / POVOADO COCO; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 09 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 22 KM DIÁRIO; 440 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 09 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 22 KM DIÁRIO; 440 KM MENSAL; 8.800 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	8800	R\$ 2,00	R\$ 17.600,00
2	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 10 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E. M. BENEDITO MARTINS DOS SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. FELIX / POVOADO PAIOL; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 10 ALUNOS; HORÁRIO 12:40H : 17:45H; 12 KM DIÁRIO; 240 KM MENSAL; 2.400 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	2400	R\$ 2,15	R\$ 5.160,00
3	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 15 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: " E.M. JOSÉ NUNES RIBEIRO"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ESCONDIDO / POVOADO PATOS; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 15 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 20 KM DIÁRIO; 400 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 15 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 20 KM DIÁRIO; 400 KM MENSAL; 8.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	8000	R\$ 2,10	R\$ 16.800,00
4	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 14 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM	KM	9600	R\$ 2,10	R\$ 20.160,00



	COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. ROBERTO SILVA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARANHA/TABOCAL/ILHA DA PINDOBA; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 14 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 24 KM DIÁRIO; 480 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 13 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 24 KM DIÁRIO; 480 KM MENSAL; 9.600 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: ASFÁLTO				
5	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 11 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. JOANA ROSA DOS SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/MATADOURO; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 11 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 28 KM DIÁRIO; 560 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 8 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 28 KM DIÁRIO; 560 KM MENSAL; 11.200 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	11200	R\$ 2,05	R\$ 22.960,00
6	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 12 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "U.I. PROF. JOSÉ FRANCISCO CHAVES FERNANDES"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ILHOTA/PERIMIRIM; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 10 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 16 KM DIÁRIO; 320 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 16 KM DIÁRIO; 320 KM MENSAL; 6.400 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	6400	R\$ 2,15	R\$ 13.760,00
7	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 10 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. JOSÉ ANTONIO MACHADO"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. VARAME/ALTO DE PEDRA/MORADA NOVA; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 6 ALUNOS; HORÁRIO 06:30H / 11:45H; 15 KM DIÁRIO; 300 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 10 ALUNOS; HORÁRIO 12:30H / 17:45H; 15 KM DIÁRIO; 300 KM MENSAL; 6.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	6000	R\$ 2,15	R\$ 12.900,00
8	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 16 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. DOROTEIA LIMA SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/LARANJEIRAS; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 16 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H/11:45H; 30 KM DIÁRIO; 600 KM MENSAL; 6.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	6000	R\$ 2,15	R\$ 12.900,00



9	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 12 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. MARIA IZABEL"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. BACABALSINHO/ENSEADA DO ENGENHO; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H/11:45H; 8 KM DIÁRIO; 160 KM MENSAL; 1.600 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	1600	R\$ 2,15	R\$ 3.440,00
10	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 12 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. ARARI/PICOS; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H/11:45H; 60 KM DIÁRIO; 1200 KM MENSAL; 12.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	12000	R\$ 2,10	R\$ 25.200,00
12	MICROÔNIBUS/VAN, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 13 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "E.M. ABRAÃO SALOMÃO"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. CAJAZINHO/MASSARANDUBAL; ROTA (A): TURNO MATUTINO; 12 ALUNOS; HORÁRIO 06:00H / 11:45H; 30 KM DIÁRIO; 600 KM MENSAL; ROTA (B): TURNO VESPERTINO; 13 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H / 17:45H; 30 KM DIÁRIO; 600 KM MENSAL; 12.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	12000	R\$ 2,10	R\$ 25.200,00
13	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 29 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "U.E MARIA RIBEIRO PRAZERES"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV. MORADA NOVA/GANCHO/MATA; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 29 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 50 KM DIÁRIO; 1000 KM MENSAL; 10.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL/ASFALTO	KM	10000	R\$ 2,55	R\$ 25.500,00
15	ÔNIBUS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE PARA 44 ALUNOS SENTADOS; COM MOTORISTA; SEM COMBUSTÍVEL; ATENDER INTEGRALMENTE AS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NA PORTARIA DETRAN Nº 1.117, DE 20 DE NOVEMBRO 2015. UNIDADE DE ENSINO ATENDIDA: "CE LEÃO SANTOS/CE GREGORIA PRAZERES/CE MILTON ERICEIRA"; PERCURSO (IDA/VOLTA): POV.FLEXEIRAS/SEDE; ROTA (A): TURNO VESPERTINO; 48 ALUNOS; HORÁRIO 12:00H/17:45H; 100 KM DIÁRIO; 2000 KM MENSAL; 20.000 KM TOTAL 200 DIAS LETIVOS; TIPO DE PAVIMENTAÇÃO: VICINAL	KM	20000	R\$ 2,55	R\$ 51.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 252.580,00
VALOR GLOBAL					R\$ 300.100,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo ([www.arari.ma.gov.br](http://www.arari.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.



Gabinete da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 31 de Maio de 2019.

JOÃO DA CONCEIÇÃO BRITO SOUSA  
CHEFE DE GABINETE**RELATÓRIO GERAL****1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:**

1.1. Processo administrativo nº 6017/2019.

1.2. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte.

1.3. Modalidade/nº: Tomada de Preços nº 001/2019.

1.4. Tipo: Menor Preço (global).

1.5. Data/horário da realização do certame: 18 de Fevereiro de 2019 às 08:00h.

1.6. Valor total estimado da licitação: R\$ 655.210,65 (seiscentos e cinquenta e cinco mil e duzentos e dez reais e sessenta e cinco centavos).

**2. DA PUBLICAÇÃO:**

2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura (mural);
- Prefeitura Municipal (www.arari.ma.gov.br);
- Diário Oficial do Município;
- Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA;
- Diário Oficial da União;
- Jornal O Estado do Maranhão;

2.2. Todos os documentos comprobatórios das publicações supramencionadas estão acostadas aos autos deste processo administrativo.

**3. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:**

3.1. Responsáveis pela condução dos trabalhos:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
-------------	--------	----------------------	-----------	----------------------

3.2. Adquiriu(ram) o edital desta licitação a(s) empresa(s) devidamente identificadas(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexo, conforme documento(s) comprobatório(s) constante(s) nos autos deste processo.

3.3. Licitante(s) participante(s) do certame:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI	10.938.628/0001-96	RUA AUXILIAR II, QUADRA 13, SALA 202, 24, COHAJAP, CEP 65.072-790, SÃO LUÍS, MA

3.4. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, a Comissão Permanente de Licitação - CPL deliberou:

NOME EMPRESARIAL	REPRESENTANTE	SITUAÇÃO	ENQUADRAMENTO
PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI	OSÉ BARBOSA DUARTE. C.I. Nº 0593442820163 SSP/MA. CPF Nº 275.868.393-87	CRENCIADO	ME
PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI (CRENCIADO),			

3.5. A Comissão Permanente de Licitação apreciou e julgou a documentação relativa à habilitação da(s) licitante(s) participante(s) do certame de acordo com as exigências editalícias e deliberou:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	MELHOR OFERTA	JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
1	PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 653.254,92	HABILITADA

3.6. Contra os atos praticados por esta administração decorrentes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, cabe recurso administrativo contra habilitação/inabilitação de licitante(s) participante(s), devidamente previsto no artigo 109, I, "a", da lei acima mencionada, o que impossibilitaria a abertura do(s) envelope(s) proposta de preços da(s) empresa(s) habilitada(s) no certame. No entanto, não houve interposição de recurso.

3.7. A Comissão Permanente de Licitação procedeu a abertura do(s) envelope(s) "proposta de preços" da(s) licitantes(s) habilitada(s), conforme preceitua o artigo 43, III, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

3.8. Da análise e exame da(s) proposta(s) de preços apresentada(s), à vista das exigências constantes no edital conforme lavrado em ata circunstanciada da(s) sessão(ões) pública(s), a Comissão Permanente de Licitação deliberou o seguinte resultado:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	Execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte	OBRA	1	R\$ 655.210,65	R\$ 655.210,65
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI			R\$ 63.586,16	CLASSIFICADA

3.9. Contra os atos praticados por esta administração decorrentes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, cabe recurso administrativo contra julgamento da(s) proposta(s) de preços de licitante(s) habilitada(s), devidamente previsto no artigo 109, I, "b", da lei acima mencionada, o que impossibilitaria a adjudicação do objeto e demais atos administrativos. No entanto, não houve interposição de recurso.



## 4. DA ADJUDICAÇÃO:

4.1 Após constatação do atendimento integral das normas e condições estabelecidas no edital da licitação, ao qual a administração pública se acha estritamente vinculada, conforme preceitua o artigo 41 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores bem como cumprimento aos demais dispositivos legais vigentes, a Comissão Permanente de Licitação adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI					
CNPJ: 10.938.628/0001-96					
Endereço: RUA AUXILIAR II, QUADRA 13, SALA 202, 24, COHAJAP, CEP 65.072-790, SÃO LUÍS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Execução das obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transporte	OBRA	1	R\$ 653.254,92	R\$ 653.254,92
VALOR TOTAL				R\$ 653.254,92	
VALOR GLOBAL				R\$ 653.254,92	

## 5. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS:

5.1. Diante do exposto, em observância ao disposto no artigo 43, VI da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, certificamos para devidos fins de direito, que esta licitação atendeu todas as disposições legais, estando apta a homologação, mediante parecer jurídico conclusivo dos autos do processo, conforme preceitua artigo 38, VI da lei acima mencionada.

5.2. Ressalta-se que, após a adjudicação do objeto à(s) empresa(s) vencedora(s) da licitação – ressalvado o direito de vossa senhoria revogar ou anular a mesma, conforme enfatizado no referido instrumento, finda-se a competência desta doughta Comissão Permanente de Licitação sobre os demais administrativos exarados por esta administração pública municipal, conforme preceitua o acórdão 1.673/2015-Plenário/TCU. Arari-MA, 2 de Fevereiro de 2019.

nação, sistema de sonorização, grupo gerador e outros equipamentos, destinados a realização de eventos em geral efetuados por esta administração municipal, de interesse da Secretaria de Cultura e Turismo.

1.3. Modalidade/nº: Pregão Presencial nº 016/2019.

1.4. Tipo: Menor Preço (por item).

1.5. Data/horário da realização do certame: 17 de Junho de 2019 às 08:00h.

1.6. Valor total estimado da licitação: R\$ 662.120,00 (seiscentos e sessenta e dois mil e cento e vinte reais).

## 2. DA PUBLICAÇÃO:

2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura (mural);

- Prefeitura Municipal ([www.arari.ma.gov.br](http://www.arari.ma.gov.br));

- Diário Oficial do Município;

- Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA;

- Diário Oficial da União;

- Jornal O Estado do Maranhão;

2.2. Todos os documentos comprobatórios das publicações supramencionadas estão acostadas aos autos deste processo administrativo.

## 3. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:

3.1. Responsáveis pela condução dos trabalhos:

## RELATÓRIO GERAL

## 1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

1.1. Processo administrativo nº 559/2019.

1.2. Objeto: Registro de preço pelo prazo de 12 (doze) meses para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de locação (incluindo mobilização, montagem e desmontagem) de sistema de iluminação, sistema de sonorização, grupo gerador e outros equipamentos, destinados a realização de eventos em geral efetuados por esta administração municipal, de interesse da Secretaria de Cultura e Turismo.

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	163/2018-GAB	51792-1	COMISSO-NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFE-TIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRINHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFE-TIVO(A)
ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	2310-1	EFE-TIVO(A)

3.2. Adquiriu(ram) o edital desta licitação a(s) empresa(s) devidamente identificadas(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexo, conforme documento(s) comprobatório(s) constante(s) nos autos deste processo.

## 3.3. Licitantes participantes:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
K. B. MENEZES - EPP	20.836.233/0001-36	R SAO JOSE , 20, CENTRO , CEP 65.390-000, SANTA LUZIA , MA
J C CASTRO LOPES	26.979.842/0001-20	RUA RIO BRANCO, LETRA A, 424, CENTRO, CEP 65.180-000, HUMBERTO DE CAMPOS, MA
E FELIX DE SOUSA E SILVA	07.348.873/0001-39	AV ROSEANA SARNEY, 2014, CENTRO, CEP 65.390-000, SANTA LUZIA, MA

3.4. Da análise e exame da(s) proposta(s) de preços apresentada(s), à vista das exigências constantes no edital e após as fases de lances verbais e negociação direta com a(s) empresa(s) de melhor oferta, bem como a realização da habilitação, conforme lavrado em ata circunstanciada da(s) sessão(ões) pública(s), o pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	K. B. MENEZES - EPP	R\$ 5.900,00	56.61
2	K. B. MENEZES - EPP	R\$ 8.000,00	56.38
3	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 11.995,00	66.74



4	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 4.998,00	106.48
5	K. B. MENEZES - EPP	R\$ 2.280,00	57.89
6	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 2.140,00	54.21
7	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 4.678,00	53.91
8	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 9.160,00	53.93
9	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 23,35	54.18
10	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 974,00	54.00
11	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 1.299,00	61.66
12	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 19,48	54.00

## 4. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

4.1. a(s) empresa(s) licitante(s) participante(s) não interpôs(ram) recurso administrativo contra os atos praticados no certame.

## 5. DA ADJUDICAÇÃO:

5.1 Após constatação do atendimento integral das normas e condições estabelecidas no edital da licitação, ao qual a administração pública se acha estritamente vinculada, conforme preceitua o artigo 41 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores bem como cumprimento aos demais dispositivos legais vigentes, O(a) pregoeiro(a) adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: K. B. MENEZES - EPP

CNPJ: 20.836.233/0001-36

Endereço: R SAO JOSE , 20, CENTRO , CEP 65.390-000, SANTA LUZIA , MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Sonorização e iluminação de Pequeno porte: Descrição: 04 caixas de subgrave com sistema de amplificação para os mesmo, 08 Caixas de line harry sendo 04 ativas e 04 passivas, 04 caixas ativas de 400Wts RMS com tripé, 04 retorno ativo, 01 Mesa de som com no mínimo 16 canais de entrada 04 subgrupos 04 vias auxiliares 04 bandas de equalização filtro de graves, 02 Microfone sem fio para voz com frequência de operação em UHF, 05 Microfones com fio, 01 Aparelho de CD player ou notebook para sonorização ambiente, cabos e conexões para ligar todo o sistema. ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE, 01 mesa digital com 40 canais; 08 - canhão de led; 03 liser nas cores verde e vermelho, 08 par led 3w; 04 atomic 3000w; 08 elipsoidal c/ Iris; 18 lâmpadas par64 f5; 18 filtro de cor 61 p/ lâmpadas par64; 02 maquinas de fumaça; 01 canhão seguidor 02 strobo; 01 Operador técnico.	DIÁRIA	8	R\$ 5.900,00	R\$ 47.200,00
2	Sonorização e iluminação de Médio porte: 01- mesa de som 32 canais com 16 auxiliares digital; / 01 - multicabo de 36 canais com 50 metros + splinter; / 02- processadores digitais; / 02- CD player (que execute pen drive); / 01 - notebook; / 24 - caixas de subgrave com 02 falantes de 18" (podem ser montadas com componentes nacionais); / 16 - caixas de alta frequência Line Array de 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 3" com guia de ondas, com bumpers para a suspensão do sistema; / 02 - torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência Line Array com 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 2" com guia de ondas; e 04 - unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; Sistema de amplificação completa que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. / Monitor (palco) 01 - / mesa de som com 32 canais sem expansor e 16 auxiliares digitais; / 02 - processadores digitais para o side fill, com 04 (quatro) caixas para subgrave com 2x18" e 04 (quatro) caixas de 2 vias contendo alto falantes de 10" ou 12" + driver de no mínimo 1,5" com guia de ondas; / 10 - monitores 2x12" + driver de no mínimo 1,5"; / 02 - monitores tipo drum fill com 2x15" + driver de no mínimo 1,5". / Sistema de amplificação para Palco que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. Microfones e acessórios: 04 - microfones sem fio UHF; / 20 - microfones dinâmicos (com fio) / 20- microfones tipo condensador; / 01 - kit para microfonação de bateria acústica completa; / 10 - Direct Box ativo e passivo; / 25 - Pedestais tipo girafa para microfone; / 10 - Clamps (garras) para instrumentos; / 04 - Fones de ouvido para	DIÁRIA	6	R\$ 8.000,00	R\$ 48.000,00





	<p>monitoração in ear; / 12 - Fones de ouvido para monitoração; / 03 - Power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 4 Fones; / 05 - Subsnaques de 10 e 12 vias de 10 e 20 metros; / 10 - Extensões 110v, 60hz de 15 metros; / 20 - Cabos XLR; / 20 - Cabos P10, cabos e conexões completa para o sistema. Backlines: 01 - Amplificadores para guitarra 100 w + caixa com 4x12"; / 01 - Amplificadores de guitarra tipo cubo com 2x12"; / 01 - Amplificador para contra baixo acima de 800 watts com 1 caixa com 4x10" + 1x15"; / 01 - kit de bateria acústica completo com peles novas e reservas; / 04 - Praticáveis 2,0x1,0m; 01 - / Amplificador para teclado - tipo combo, 01 Operador técnico e ILUMINAÇÃO: 01 mesa digital com 40 canais; 06 moving head 700 spot; 08 beam 300; 08 par led 3w; 04 atomic 3000w; 08 elipsoidal c/ Iris; 12 acl 06-varas c/4 unid; 02 mini brute 06 lâmpadas; 18 lâmpadas par64 f5; 18 filtro de cor 61 p/ lâmpadas par64; 02 maquinas de fumaça; 02 ventiladores; 01 canhão seguidor; 16 canais de rack aterrados; 16 canais de dimmer dmx; 02 set light 1000w (luz de serviço); 01 grid 12-frente / 08-de fundo / 06- pé direito / 03-passadas; 01 sistema de comunicação intercom; 01 multi cabo de 12 vias; 02 sistema com arkaos; 01 sistema led sinc tvone. House mix 5x5m, com 4,0m de altura dividido em duas partes, sendo uma para cobertura das mesas de som no térreo e no primeiro piso servirá para filmagem e canhão seguidor, estrutura em box de alumínio e banner, 01 operador técnico.</p>				
5	Gerador de energia de 260 KVA, gabinado e silencioso, incluindo combustível	DIÁRIA	15	R\$ 2.280,00	R\$ 34.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 129.400,00</b>	

NOME EMPRESARIAL: E FELIX DE SOUSA E SILVA

CNPJ: 07.348.873/0001-39

Endereço: AV ROSEANA SARNEY, 2014, CENTRO, CEP 65.390-000, SANTA LUZIA, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	<p>Sonorização de Grande porte: Descrição: 01- Console Digital Digidesign Venue SC48 canais, 01- Processador de Sistemas Dolby Lake, 01- Processador de Sistemas DBX 260 p/ o Front Fill, 01- EQ Gráfico Klark Teknik DN 370, 01- CD Player Numark MP 102 MP3, 01- Zero Tron PL 1200, 01- Main Power 5000 Inter Trafo, 20- Caixas LS Audio 210, 04- Caixas LS Audio 208, 24- Caixas LS Audio 218 Sub, 04- Caixas LS Audio 110 p/ Front Fill, 06- Racks de Potencias c/Amplificadores Machine cada um com 01PSL 9400 e 01 MPX 3400 e 01 MPX 1400 para o P.A, 01- Rack de Potência c/Amplificadores Machine 01PSL 6400 01 PSL 3400 e 01 PSL 1400 para o Front Fill, Cabos e conexões para ligar o sistema Monitor 01- Console Digital Yamaha PM5D 48 ch., 01- Processador de Sistemas DBX Drive Rack 260 p/ Side Fill, 01- EQ Grafico Machine GE 230, 01- DVD Player, 01- Pentacústica PC 3000ª, 01- Rack de Potencia c/Amplificadores Machine 01 PSL 7400 01 PSI 5400 e 01 PSL 1400 p/ Side Fill, 01- Sistema de Side Fill com 08 Caixas LS Audio 208 e 04 Caixas LS Audio 215, 01- Sistema de Fones com 01 Power Player Pro8 de 8 vias e 01 Power Player Pro XL de 4 vias 10 Fones Porta Pro Koss com Cabos para ligar o sistema, 02 ShurePSM 600 com Body Pack P6T com Earphone SCL5, 01- Pentacústica PC 3000 A, 08- Monitores de Chão SM 400 EAW spots, 01- Rack de Potência c/Amplificadores TIP 2000 p/ os Monitores spots Sm 400, 01- Main Power Inter Trafo 15.000 Wats, 01- Mult Cabo 48x08 vias 100 mts, 01- Case de Pedestais RMV, 01- Case com Réguas de AC e cabos EP4 XLR para Monitores spots e cabos EP4/EP4 p/o Side Fill e Sub de Bateria p/Ligar o Sistema Back Line 01- Bateria Pearl com 01 Bumbo 01 Caixa 01 Makina de Chimal 02 Tons 01 Surdo e 03 Estantes de Pratos, 01- Amplificador de</p>	DIÁRIA	4	R\$ 11.995,00	R\$ 47.980,00



	<p>Baixo Harkte 01 Caixa com 01 Falante de 15p e 01 Caixa com 04 Falantes de 10p, 01- Amplificador de Guitarra Marshall JCM, 01- Amplificador de Guitarra Fender Twin, 01- Amplificador de Guitarra Jazz Choro 120, 16- D.I. Passivo IMP2, 08- D.I. Ativo Behringer, 24- Cabos P10/P10, 12- Mic SM 58 Shure, 12- Mic Beta 57<sup>a</sup> Shure, 01- Mic SM 87 Shure 05- Mic Beta 58<sup>a</sup> Shure, 04- Mic SM 57 Shure, 01- Mic Beta 52a Shure, 01- Mic Beta 91a, 01- Mic D 112 AKG, 03- Mic C 519 AKG, 02- Mic SM 81 Shure, 03- Mic C 1000s AKG, 03- Mic Q 2 Sanson, 02- Mic S/Fio Beta 58a Shure SLX 4, 01- Case com 120 cabos XLR e 08 Sub Snakes de 12 vias, 01- Sub para a Bateria SB 850 EAW, 02- Operadores Técnicos, 01- Auxiliar de Palco. As marcas presentes no item são de referência e podem ser atendidos com similares MARCA: SONORIZAÇÃO: PA JBL</p>				
4	<p>Iluminação de Grande porte: Características mínimas: Mesas Controladoras: 2 mesas Computadorizadas com 2048 canais (Avolites, GramMaLight Full Size), Dimmer: 64 canais de dimmer rack DMX com 4000 watts por canal, 72 Canais de Main power. Refletores: 64 refletores PAR 64 # 1, 2, 5; 24 refletores Locolight, 16 refletores elipsoidais ETC, 16 refletores Molefay com 8 lâmpadas DWE, Movings/Intercons/Equipamentos DMX/Follow Spots: 36 movings head Spot 1200, 36 movings head Wash 575, 24 movings LED Delta R, 32 moving head Bem 700, 8 pontos de intercom, 4 máquinas de fumaça, 16 Attomics 3000, 4 canhões seguidores HMI 1200, 2 Searchs Lights DMX com lâmpadas Xenon de 4000 Watts. Estruturas de alumínio: 120 metros de estrutura de alumínio especial Q-30 de 1, 2, 3, e 4 metros, 36 box truss, 8 corner box, 8 dobradiças para box, 16 corner para Q- 30, parafusos/arruelas, 8 bases para Q-30, 8 sleeves para Box, 8 sleeves para Q-30, 8 talhas manuais de 1 tonelada, 16 motores de 1 tonelada com 12 metros de elevação, 2 comando para motores de oito vias, 48 cintas de 1 tonelada. Fiação/Acessórios: Cabos de AC compatíveis para ligação dos sistemas de iluminação, distribuidores de energia, extensões, cabos de comando dimensionados para interligação dos equipamentos. Nota: Unidade de medida (Diária) 01 operador técnico. MARCA: ILUMINAÇÃO: MARTIN</p>	DIÁRIA	7	R\$ 4.998,00	R\$ 34.986,00
6	<p>Gerador de energia de 180 KVA, gabinado e silencioso, incluindo combustível MARCA: STEMAC</p>	DIÁRIA	12	R\$ 2.140,00	R\$ 25.680,00
7	<p>100 metros de Arquibancadas modular em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m: em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m. A arquibancada deverá conter túneis de acesso internos com escadas, sinalizados e iluminado, adequadamente para seu uso. Obs.: A estrutura deverá estar em todo o seu conjunto estabilizada e sobreposta em sapatas metálicas com aterramento conforme a norma da ABNT. No patamar de acesso deverá ser implantado uma área de PNEsp com capacidade de 15 cadeirantes, dotado com rampas de acesso e guarda corpo com forme as normas da ABNT. MARCA: FEE-LING STRUCTURES</p>	DIÁRIA	9	R\$ 4.678,00	R\$ 42.102,00
8	<p>200 metros de Arquibancadas modular em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um</p>	DIÁRIA	5	R\$ 9.160,00	R\$ 45.800,00



	patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m: em estrutura tubular metálica composta de 08 (oito) degraus mais um patamar de acesso de 1,20 m de largura á 1,60 m de altura do piso. Arquibancada deverá ter 200 (duzentos) metros lineares dotada com guarda corpo em estrutura similar, na parte inferior e laterais de 1,10m de altura e na parte superior posterior de 2,00m de altura com modulação do piso de 2,25 x 0,60m. A arquibancada deverá conter túneis de acesso internos com escadas, sinalizados e iluminado, adequadamente para seu uso. Obs.: A estrutura deverá estar em todo o seu conjunto estabilizada e sobreposta em sapatas metálicas com aterramento conforme a norma da ABNT. No patamar de acesso deverá ser implantado uma área de PNEsp com capacidade de 15 cadeirantes, dotado com rampas de acesso e guarda corpo com forme as normas da ABNT. MARCA: FEELING STRUCTURES				
9	Grid de alumínio BoxTruss Q50: Peças de Q50 em alumínio para montagem de estruturas. MARCA: FEELING STRUCTURES	METRO/DIÁRIA	1500	R\$ 23,35	R\$ 35.025,00
10	Praticável / Palco forrado de carpete no tamanho 8mx8m para solenidade em locais abertos e fechados, forrado de carpete no tamanho 8mx8m com 50 centímetro de altura para solenidade em locais abertos e fechados. MARCA: EVEREST	DIÁRIA	5	R\$ 974,00	R\$ 4.870,00
11	Praticável / Palco forrado de carpete no tamanho 8mx16m para solenidade em locais abertos e fechados, forrado de carpete no tamanho 8mx16m 50 centímetro de altura para solenidade em locais abertos e fechados. MARCA: EVEREST	DIÁRIA	5	R\$ 1.299,00	R\$ 6.495,00
12	Grid de alumínio BoxTruss Q30: Peças de Q30 em alumínio para montagem de estruturas. MARCA: FEELING STRUCTURES	METRO/DIÁRIA	2000	R\$ 19,48	R\$ 38.960,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 281.898,00</b>	
<b>VALOR GLOBAL</b>				<b>R\$ 411.298,00</b>	

Arari-MA, 20 de Junho de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA  
PREGOEIRO(A)

### RELATÓRIO GERAL

#### 1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

1.1. Processo administrativo nº 560/2019.

1.2. Objeto: Registro de preço pelo prazo de 12 (doze) meses para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para apresentação de shows artísticos do gênero musical, com músicos e bandas regionais e nacionais, destinados a realização de eventos em geral efetuados por esta administração musical, de interesse da Secretaria de Cultura e Turismo.

1.3. Modalidade/nº: Pregão Presencial nº 017/2019.

1.4. Tipo: Menor Preço (por item).

1.5. Data/horário da realização do certame: 17 de Junho de 2019 às 14:00h.

1.6. Valor total estimado da licitação: R\$ 721.630,00 (setecentos e vinte e um mil e seiscentos e trinta reais).

#### 2. DA PUBLICAÇÃO:

2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:

- Quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura (mural);

- Prefeitura Municipal ([www.arari.ma.gov.br](http://www.arari.ma.gov.br));

- Diário Oficial do Município;

- Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA;

- Diário Oficial da União;

- Jornal O Estado do Maranhão;

2.2. Todos os documentos comprobatórios das publicações supramencionadas estão acostadas aos autos deste processo administrativo.

#### 3. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:

3.1. Responsáveis pela condução dos trabalhos:

SERVIDOR(A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA	PREGOEIRO(A)	163/2018-GAB	51792-1	COMISSO-NADO(A)
ADARSHA DEVA PINHEIRO POTTKER	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	6901-1	EFE-TIVO(A)
JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO ERICEIRA SOBRI-NHO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	87-1	EFE-TIVO(A)



ALDAIR SOUSA FERNANDES	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	163/2018-GAB	2310-1	EFE-TIVO(A)
------------------------	---------------------------	--------------	--------	-------------

3.2. Adquiriu(ram) o edital desta licitação a(s) empresa(s) devidamente identificadas(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexo, conforme documento(s) comprobatório(s) constante(s) nos autos deste processo.

3.3. Licitantes participantes:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
K. B. MENEZES - EPP	20.836.233/0001-36	R SAO JOSE , 20, CENTRO , CEP 65.390-000, SANTA LUZIA , MA
J C CASTRO LOPES	26.979.842/0001-20	RUA RIO BRANCO, LETRA A, 424, CENTRO, CEP 65.180-000, HUMBERTO DE CAMPOS, MA
E FELIX DE SOUSA E SILVA	07.348.873/0001-39	AV ROSEANA SARNEY, 2014, CENTRO, CEP 65.390-000, SANTA LUZIA, MA

3.4. Da análise e exame da(s) proposta(s) de preços apresentada(s), à vista das exigências constantes no edital e após as fases de lances verbais e negociação direta com a(s) empresa(s) de melhor oferta, bem como a realização da habilitação, conforme lavrado em ata circunstanciada da(s) sessão(ões) pública(s), o pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) empresa(s):

ITEM	NOME EMPRESARIAL	PREÇO UNITÁRIO	ECONOMIA (%)
1	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 11.460,00	33.51
2	J C CASTRO LOPES	R\$ 18.590,00	35.56
3	K. B. MENEZES - EPP	R\$ 13.940,00	44.19
4	K. B. MENEZES - EPP	R\$ 10.200,00	49.12
5	E FELIX DE SOUSA E SILVA	R\$ 22.650,00	33.38
6	J C CASTRO LOPES	R\$ 37.550,00	33.42
7	K. B. MENEZES - EPP	R\$ 32.000,00	56.56
8	J C CASTRO LOPES	R\$ 40.990,00	34.67
9	J C CASTRO LOPES	R\$ 52.600,00	33.46
10	J C CASTRO LOPES	R\$ 49.990,00	40.43
11	J C CASTRO LOPES	R\$ 27.500,00	52.73
12	K. B. MENEZES - EPP	R\$ 23.900,00	75.73
13	J C CASTRO LOPES	R\$ 20.990,00	33.40
14	K. B. MENEZES - EPP	R\$ 7.000,00	42.86

4. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

4.1. a(s) empresa(s) licitante(s) participante(s) não interpôs(ram) recurso administrativo contra os atos praticados no certame.

5. DA ADJUDICAÇÃO:

5.1 Após constatação do atendimento integral das normas e condições estabelecidas no edital da licitação, ao qual a administração pública se acha estritamente vinculada, conforme preceitua o artigo 41 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores bem como cumprimento aos demais dispositivos legais vigentes, O(a) pregoeiro(a) adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: K. B. MENEZES - EPP

CNPJ: 20.836.233/0001-36

Endereço: R SAO JOSE , 20, CENTRO , CEP 65.390-000, SANTA LUZIA , MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	Apresentação artística do gênero musical com a banda "Forró do Movimento (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 13.940,00	R\$ 27.880,00
4	Apresentação artística do gênero musical com a banda "Beijo de Menina (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 10.200,00	R\$ 20.400,00
7	Apresentação artística do gênero musical com a banda "Mastruz com Leite (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00
12	Apresentação artística do gênero musical com "Mara Pavanelly (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 23.900,00	R\$ 47.800,00



	ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.				
14	Apresentação artística do gênero musical com "Andinho Xavecada (MA)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 7.000,00	R\$ 14.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 142.080,00</b>	
NOME EMPRESARIAL: J C CASTRO LOPES					
CNPJ: 26.979.842/0001-20					
Endereço: RUA RIO BRANCO, LETRA A, 424, CENTRO, CEP 65.180-000, HUMBERTO DE CAMPOS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Apresentação artística do gênero musical com "Welwy Gomes e banda (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 18.590,00	R\$ 37.180,00
6	Apresentação artística do gênero musical com a banda "Forró Pegado (PB)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 37.550,00	R\$ 37.550,00
8	Apresentação artística do gênero musical com "Toca do Vale e banda (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 40.990,00	R\$ 40.990,00
9	Apresentação artística do gênero musical com "Jonas Esticado e banda (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 52.600,00	R\$ 52.600,00
10	Apresentação artística do gênero musical com "Márcia Felipe e Banda (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 49.990,00	R\$ 49.990,00
11	Apresentação artística do gênero musical com "Junior Viana (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 27.500,00	R\$ 55.000,00
13	Apresentação artística do gênero musical com "Gil Mendes (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 20.990,00	R\$ 41.980,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 315.290,00</b>	
NOME EMPRESARIAL: E FELIX DE SOUSA E SILVA					
CNPJ: 07.348.873/0001-39					
Endereço: AV ROSEANA SARNEY, 2014, CENTRO, CEP 65.390-000, SANTA LUZIA, MA					



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Apresentação artística do gênero musical com "Diel França e banda Forró Esfregue e Dance (MA)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	2	R\$ 11.460,00	R\$ 22.920,00
5	Apresentação artística do gênero musical com a banda "Forró Sacode (CE)", ou similar de mesmo ritmo musical - desde que aprovado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com duração mínima de 02 (duas) horas. O show será realizado na data e local programados no ato da contratação, dentro do limite territorial do município de Arari-MA.	SHOW	1	R\$ 22.650,00	R\$ 22.650,00
VALOR TOTAL				R\$ 45.570,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 502.940,00	

Arari-MA, 20 de Junho de 2019

MARCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA  
PREGOEIRO(A)

**CONTRATO Nº 01/TP/001/2019. PROC. ADM. Nº 6017/2019.**

**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARARI-MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI E A EMPRESA PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI.**

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 003/2017, Decreto Municipal nº 033/2017 e demais legislações aplicáveis, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE	
Poder executivo	MUNICÍPIO DE ARARI-MA
Órgão	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
CNPJ nº	06.242.846/0001-41
Endereço	Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari/MA
Unidade administrativa	SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES
CNPJ nº	***
Endereço	Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari/MA
E-mail	prefeitura@arari.ma.gov.br
Representante	Raimundo Nonato Moraes Filho
Cargo/Função	Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Transportes
C.I. / Órgão emissor	CREA/MA 4796-D
CPF nº	089.511.603-00

CONTRATADO(A)	
Razão Social	PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ nº	10.938.628/0001-96
Endereço	Rua Auxiliar 02 nº 24, Qdra 13 Sala 202, Bairro Coajap, São Luis/MA, CEP 65.072-790
E-mail	pmxengenharia2009@gmail.com
Representante	Nelson Roberto Diniz Coelho
Cargo/Função	Procurador
C.I. / Órgão emissor	000001791692-5 SSP/MA
CPF nº	331.216.483-49

**Cláusula primeira – Do objeto:**

1.1. O presente contrato tem pôr objeto à obras de pavimentação de vias públicas do município de Arari-MA em concreto simples, de interesse da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Transportes.

**Cláusula segunda – Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:**

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2019 e rege-se pelas disposições expressas na Lei

nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 003/2017, Decreto Municipal nº 033/2017 e demais legislações aplicáveis e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

**Cláusula terceira – Do valor contratual:**

3.1. Pela execução do objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ R\$ 653.254,92 (Seiscentos e cinquenta e três



mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e dois centavos), correspondente a:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ARARI-MA EM CONCRETO SIMPLES, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE.	OBRA	1	R\$ 653.254,92	R\$ 653.254,92
<b>VALOR GLOBAL (R\$)</b>					<b>R\$ 653.254,92</b>

3.2. Do valor da garantia de execução

3.2.1. Como elemento assecuratório do cumprimento das obrigações contratuais, a contratada deverá apresentar, no ato da assinatura deste instrumento, garantia de execução do Contrato no valor de R\$ 32.662,75 (Trinta e dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato.

3.3. Nota de empenho nº 523, emissão: 27/03/2019. (art. 60 da Lei nº 4.320/64).

**Cláusula quarta – Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:**

4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Arari-MA, classificada conforme abaixo especificado:

Nota de empenho	Nº 523
Valor global (R\$)	653.254,92
Fonte de recurso	Recursos Próprios
Órgão	02. Prefeitura Municipal
Unidade	17. Sec. de Obras, Serv. Munic. e Transportes
Função	15. Urbanismo
Subfunção	451. Infraestrutura
Programa	0027. Revitalização de Serviços Municipais
Projeto/atividade	1070.0000. Pavimentação de ruas e avenidas
Natureza da despesa	4.4.90.51.99 Obras e Instalações

ITEM	SERVIÇO	UND	QUANT	P.UNIT	PREÇO TOTAL
1.0	RUA BOM JESUS	und	1,00	63586,16	63586,16
2.0	RUA DOS FEIOS	und	1,00	79555,76	79555,76
3.0	RUA DO MELÃO	und	1,00	96409,86	96409,86
4.0	RUA DO FEIJÃO	und	1,00	47146,31	47146,31
5.0	RUA DO ARROZ	und	1,00	38826,23	38826,23
6.0	COMPL. 1ª TRAV. ROSEANA SARNEY	und	1,00	106581,82	106581,82
7.0	IV TRAV. ROSEANA SARNEY	und	1,00	38064,93	38064,93
8.0	IV TRAV. MAESTRO	und	1,00	44551,52	44551,52
9.0	COMPL. RUA DO ARAME	und	1,00	49484,41	49484,41
10.0	COMPL. RUA JOSE FERANDES	und	1,00	26645,45	26645,45
11.0	COMPL. TRAV, VIRGILIO	und	1,00	19920,04	19920,04
12.0	RUA DO POSTINHO COREIA	und	1,00	24375,19	24375,19
13.0	1ª TRAV. CAMPO DA AVIAÇÃO	und	1,00	18107,24	18107,24
<b>TOTAL</b>					<b>653.254,92</b>

4.2. Em caso de prorrogação contratual ou alteração/inclusão dos respectivos créditos orçamentários e/ou financeiros, as despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vigente, devidamente classificadas em termo de aditamento de contrato.

**Cláusula quinta – Da vigência contratual:**

5.1. O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite máximo de 60 (sessenta) meses, em conformidade com o inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

5.2. Em conformidade com o art. 110 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento contratual, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento.

e dois mil, seiscentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato.

3.2.1.1. A modalidade escolhida pela contratada para cumprimento da garantia de execução do contrato, é “SEGURO GARANTIA”, devidamente

5.2.1. Só se iniciam e vencem os prazos referidos neste instrumento em dia de expediente na Prefeitura Municipal de Arari-MA.

**Cláusula sexta – Da execução e local dos serviços:**

6.1. Os serviços deverão ser executados no município de Arari-MA, dentro do prazo máximo estabelecido no cronograma físico-financeiro e de acordo com o local, quantidades e especificações técnicas contidos no projeto básico da licitação Tomada de Preços nº 001/2019, sendo que a inobservância destas condições implicará na recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. A Contratada obriga-se a refazer os serviços que porventura não atendam às especificações, sob pena das sanções cabíveis.



6.2. Os serviços serão recebidos/fiscalizados por servidor da Prefeitura Municipal de Arari especialmente designado(s), observando-se o que segue:

6.2.1. A contratante, observado o prazo de execução, emitirá o termo de recebimento provisório de medição (minuta no anexo XIX do edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019) para efeito de posterior verificação quanto sua conformidade com as especificações técnicas contidas no projeto básico e com a proposta da empresa contratada.

6.6.2. Após a verificação da qualidade, quantidade e especificações dos serviços executados recebidos provisoriamente, havendo aceitação dos mesmos, a contratante emitirá o Termo de Recebimento Definitivo (minuta no anexo XIX do edital da Tomada de Preços Nº 001/2019), no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

6.2.3. O recebimento definitivo não isenta a contratada de responsabilidade futura quanto à qualidade dos serviços executados.

6.3. Os serviços reprovados no recebimento provisório não serão aceitos, devendo a empresa contratada refazê-los imediatamente sem quaisquer acréscimos a contratante, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.

**Cláusula sétima – Do pagamento:**

7.1. O pagamento será efetuado referente serviços executados, mediante o termo de recebimento definitivo de medição, acompanhado da Nota Fiscal (devidamente atestada pelo setor competente), medição dos serviços executados, termo de recebimento provisório de medição e após a comprovação de que a contratada está em dia com as obrigações relativas a regularidade fiscal e trabalhista, para tanto, a contratada deverá, obrigatoriamente, apresentar no ato do pagamento as referidas certidões:

7.1.1. Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

7.1.2. Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

7.1.3. Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

7.1.4. Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

7.1.5. Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

7.1.6. Certidão Negativa de Débito, expedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, comprovando a regularidade perante a Seguridade Social.

7.1.7. Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

7.1.8. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

7.2. O pagamento será efetuado no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da emissão do termo de recebimento definitivo de medição e mediante a apresentação das certidões enumeradas no item 7.1 deste instrumento, observando-se o que segue:

7.2.1. Para efetivação do pagamento da 1ª (primeira) fatura/medição, a contratada deverá apresentar ainda a ART – Anotação de Responsabilidade Técnica, referente a execução do contrato

7.2.2. Para efetivação do pagamento da 2ª (segunda) fatura/medição e demais (se houver), a contratada deverá cumprir apenas o exigido no caput do item 7.2 deste instrumento.

7.3. Nenhum pagamento será efetuado à contratada caso esta esteja em situação irregular relativamente a regularidade fiscal e trabalhista. Portanto, todas as certidões enumeradas no item 7.1 deste instrumento deverão estar válidas para o dia do pagamento. Caso contrário, se quaisquer das certidões

estiverem com prazo de validade expirado, o pagamento não será efetivado enquanto a(s) mesma(s) não for(em) regularizada(s).

7.4. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Contrato, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.

7.5. A fatura não aprovada pela Prefeitura Municipal de Arari-MA será devolvida à contratada para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

7.6. Não haverá distinção entre condições de pagamento para empresas brasileiras e estrangeiras. As condições de pagamentos serão equivalentes.

7.7. A documentação exigida no item 7.1.6 deste instrumento “Certidão Negativa de Débito, expedida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS”, poderá ser substituída pela documentação exigida no item 7.1.1 “Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União”, desde que esta tenha sido emitida a partir de 20 de outubro de 2014, conforme Portaria MF 358, de 5 de setembro de 2014 (Ministério da Fazenda).

**Cláusula oitava – Dos encargos de mora por atraso de pagamento:**

8.1. A contratante não arcará com os encargos da mora por atraso de pagamento decorrente de ausência total ou parcial da documentação hábil ou pendente de cumprimento de quaisquer cláusulas constantes da cláusula sétima deste instrumento, por parte da contratada.

**Cláusula nona – Da recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do contrato:**

9.1. Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante comprovação documental e requerimento expresso da contratada.

**Cláusula décima – Dos acréscimos e supressões:**

10.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**Cláusula décima primeira – Da atualização monetária em decorrência de atraso de pagamento:**

11.1. O não pagamento da fatura, por culpa exclusiva da contratante, no prazo estabelecido neste instrumento, ressalvado o contido no item 7.4 da cláusula sétima, ensejará a atualização do respectivo valor pelo IGP-M – Índice Geral de Preços de Mercado, da Fundação Getúlio Vargas, utilizando-se a seguinte fórmula:

$$VA = VDI / INI \times INF, \text{ onde:}$$

VA = Valor Atualizado

VDI = Valor Inicial

INI = IGP-M/FGV do mês em que ocorreu o prejuízo (índice inicial)

INF = IGP-M/FGV do mês do ressarcimento (índice final)

**Cláusula décima segunda – Do reajustamento de preços:**

12.1. Os preços contratados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência do presente contrato, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

12.1.1. Os preços contratados que sofrerem revisão não ultrapassarão aos preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época da assinatura do contrato.

12.1.2. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços contratados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo setor competente da Prefeitura Municipal de Arari-MA.

**Cláusula décima terceira – Da alteração contratual:**

13.1. O contrato poderá ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as devidas justificativas. A referida alteração, caso haja, será realizada através de termo de aditamento.

**Cláusula décima quarta – Da fiscalização:**

14.1. A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de fiscalização da execução deste instrumento de contrato.

**Cláusula décima quinta – Do reconhecimento dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes:**

15.1. Constituem direitos da contratante receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e da contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.





15.2. Constituem obrigações e responsabilidade da contratante, além das previstas no projeto básico:

15.2.1. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto deste contrato;

15.2.2. Efetuar o pagamento conforme estipulado na Cláusula do Pagamento;

15.2.3. Comunicar à contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do contrato.

15.3. Constituem obrigações da contratada, além das previstas no projeto básico:

15.3.1. Executar os serviços/serviços em conformidade com as normas técnicas e obedecendo rigorosamente o projeto básico;

15.3.2. Atender todas as especificações, prazos e condições estabelecidas neste instrumento;

15.3.3. Executar os serviços/serviços durante o prazo de vigência deste contrato;

15.3.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste contrato;

15.3.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;

15.3.6. Sujeitar-se a mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados a e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;

15.3.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;

15.3.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;

15.3.9. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

15.3.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição dos serviços/serviços, inclusive sua qualidade, competindo-lhe também, os serviços/serviços que não forem aceitas pela fiscalização da Contratante deverão, obrigatoriamente, ser refeitas;

15.3.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram durante a execução dos serviços/serviços, bem como o uso indevido de patentes e registros; e

15.3.12. Atender, imediatamente, todas as solicitações da fiscalização da Contratante, relativamente a execução do contrato.

15.3.13. A Contratada deverá apresentar à Contratante previamente ao início dos trabalhos, a relação de todo o pessoal que atuará na execução dos serviços, com nomes completos, número da cédula de identidade, CTPS, CPF e função na empresa, além de indicar o responsável pela equipe de operários.

15.3.14. O pessoal que trabalhará na execução dos serviços contratados deverá estar devidamente fardado e com os EPI's apropriados para os trabalhos realizados.

15.3.15. Todos os materiais, ferramentas e equipamentos necessários à execução dos serviços deverão ser fornecidos pela Contratada, estando terminantemente proibido o uso de bens pertencentes a Prefeitura Municipal de Arari, mesmo que existam e estejam sem uso no período da execução dos trabalhos.

15.3.16. Manter na obra o "Livro Diário de Obras", onde deverão ser anotadas todas as ocorrências decorrentes do andamento da obra e outras julgadas necessárias ao perfeito acompanhamento da execução do Contrato.

15.4. Constituem responsabilidades da contratada:

15.4.1. Todo e qualquer dano que causar à contratante, ou a terceiros, ainda que culposo, praticado por seus prepostos, empregados ou mandatário, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pela contratante;

15.4.2. Toda e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do fornecimento em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo a contratante de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

15.4.3. Toda e quaisquer multas, indenizações ou despesas impostas à contratante por autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na execução do contrato, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas à contratante, que

ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido à contratada, o valor correspondente.

15.4.4. A contratada autoriza a contratante a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial, assegurada a prévia defesa.

15.4.5. O valor a ser ressarcido à contratante nos casos de prejuízos em que a contratada for responsabilizada será apurado utilizando-se o índice IGP-M – Índice Geral de Preços de Mercado, da Fundação Getúlio Vargas, obtido no período compreendido entre a data da ocorrência do fato que deu causa ao prejuízo e a data do efetivo ressarcimento à contratante, utilizando-se a seguinte fórmula:

$VA = VDI / INI \times INF$ , onde:

VA = Valor Atualizado

VDI = Valor Inicial

INI = IGP-M/FGV do mês em que ocorreu o prejuízo (índice inicial)

INF = IGP-M/FGV do mês do ressarcimento (índice final)

15.5. A contratada reconhece os direitos da contratante em aplicar as penalidades previstas em lei no caso rescisão administrativa deste contrato decorrente de inexecução total ou parcial do mesmo.

**Cláusula décima sexta – Da rescisão do contrato:**

16.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da contratante, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art. 55, inciso IX, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores nos casos previstos nos artigos 77 e 78 da referida lei.

**Cláusula décima sétima – Das penalidades:**

17.1. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, garantida a prévia defesa em processo regular, a empresa fornecedora ficará sujeita às seguintes penalidades, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis:

I - Advertência;

II - Multa;

III - Suspensão temporária para licitar e contratar com a contratante;

IV - Declaração de inidoneidade.

17.2. A penalidade de advertência será aplicada em caso de faltas ou descumprimento de cláusulas contratuais que não causem prejuízo à contratante e será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).

17.3. A contratada sujeitar-se-á à multa de 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da respectiva fatura, por dia de atraso, cobrada em dobro a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia de atraso, considerado o prazo estabelecido para meta/execução deste contrato.

17.4. No caso de atraso na meta/execução deste contrato por mais de 30 (trinta) dias, poderá a contratante, a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, a seu exclusivo critério, rescindir o contrato, podendo, inclusive, aplicar penalidade de impedimento da contratada em participar de licitações públicas realizadas pela contratante por um prazo de até 05 (cinco) anos.

17.5. As multas previstas nos incisos do tem 17.1 desta cláusula são aplicáveis simultaneamente ao desconto objeto do item 15.4.3 da cláusula décima quinta, sem prejuízo, ainda, de outras cominações previstas neste instrumento.

17.6. A multa será descontada do valor da fatura, cobrada diretamente da contratada ou ainda judicialmente.

17.7. A penalidade de suspensão temporária para licitar e contratar com a contratante, pelo prazo de 05 (cinco) anos, será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores) e poderá ser aplicada nos seguintes casos mesmo que desses fatos não resultem prejuízos à contratante:

17.7.1. Reincidência em descumprimento de prazo contratual;

17.7.2. Descumprimento total ou parcial de obrigação contratual;

17.7.3. Rescisão do contrato.

17.8. A penalidade de declaração de inidoneidade poderá ser proposta se a contratada:

17.8.1. Descumprir ou cumprir parcialmente obrigação contratual, desde que desses fatos resultem prejuízos à contratante;

17.8.2. Sofrer condenação definitiva por prática de fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos, ou deixar de cumprir suas obrigações fiscais ou para-fiscais;

17.8.3. Tiver praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação.



17.9. As sanções previstas nos incisos I, III e IV do item 17.1 desta cláusula, poderão ser aplicadas juntamente com a do inciso II do item 17.1 desta cláusula.

17.10. As penalidades de suspensão temporária e de declaração de inidoneidade, aplicadas pela contratante, após a instrução do pertinente processo no qual fica assegurada a ampla defesa da contratada, serão publicadas na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).

17.11. A penalidade de declaração de inidoneidade, implica na impossibilidade da contratada de se relacionar com a contratante.

17.12. A falta do(s) produto(s) ou mão de obra qualificada para execução deste contrato, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução dos serviços/serviços objeto deste contrato e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas.

**Cláusula décima oitava – Dos ilícitos penais:**

18.1. As infrações penais tipificadas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

**Cláusula décima nona – Da troca eventual de documentos:**

**Município de Arari-MA**

Prefeitura Municipal de Arari  
Sr(a) Raimundo Nonato Moraes Filho  
Contratante

PMX PROJETOS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI  
Sr(a) Nelson Roberto Diniz Coelho  
Contratada

**AVISO DE LICITAÇÃO.** Pregão Presencial Nº 018/2019. O município de Arari-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari, por meio da Comissão Central de Licitações e Contratos - CCLC, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 034/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 003/2017, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº

19.1. A troca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, será realizada através de protocolo.

19.1.1. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

**Cláusula vigésima – Dos casos omissos:**

20.1. Os casos omissos serão resolvidos às luzes da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

**Cláusula vigésima primeira – Da publicação resumida deste instrumento**

21.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).

**Cláusula vigésima segunda – Do Foro:**

22.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Arari-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento contratual, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Arari (MA), 27 de fevereiro de 2019

033/2017 e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia 22 de Julho de 2019 às 09:00h (nove horas), licitação na modalidade Pregão Presencial, sob o nº 018/2019, do tipo Menor Preço (por item), objetivando Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala da CCLC da Prefeitura Municipal de Arari, com sede à Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, no horário das 08:00h às 13:00h e no sítio oficial deste poder executivo - [www.arari.ma.gov.br](http://www.arari.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço acima mencionado ou pelo e-mail: [cclc@arari.ma.gov.br](mailto:cclc@arari.ma.gov.br) ou pelos telefones (98) 3453-1140 - ramal 31 / 98405-6410 / 98129-4642.

Arari-MA, 5 de Julho de 2019. **Márcio Gheysan da Silva Souza, Pregoeiro.**



## Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

**Djalma de Melo Machado**, Prefeito Municipal  
**Álvaro João Batalha Jardim**, Vice-prefeito Municipal  
**Dini Jakson Machado Praseres**

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

**João Batista Ericeira Silva**, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação  
**José Cleilson Fernandes** Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município

**Rodilson Silva de Araújo**,  
Procurador Jurídico

[arari.ma.gov.br/diario](http://arari.ma.gov.br/diario)

**Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação**

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02  
Centro – Arari / MA CEP 65.480-000  
[diariooficial@arari.ma.gov.br](mailto:diariooficial@arari.ma.gov.br)

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957